
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

RESOLUÇÃO CONSU/UFRPE Nº 075, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021. 

 

Nomeia o espaço Sala de Estudos de Graduação do 
Departamento de Zootecnia da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco. 

 

O Presidente em Exercício do Conselho Universitário da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista a Decisão Nº 003/2021 deste Conselho, em 
sua II Reunião Extraordinária, realizada no dia 10 de fevereiro de 2021, exarada no Processo UFRPE Nº 
23082.014939/2020-31, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Nomear, o espaço Sala de Estudos de Graduação do Departamento de Zootecnia (DZ) da 
Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), como SALA DE ESTUDOS DE GRADUAÇÃO PRO-
FESSOR JOAQUIM JOSÉ BASTOS DE FARIA, em homenagem ao Engenheiro Agrônomo formado pela 
UFRPE, Professor JOAQUIM JOSÉ BASTOS DE FARIA, em reconhecimento a sua valiosa contribuição para 
o Departamento de Zootecnia, tendo sido o primeiro diretor do DZ, durante oito anos a partir de 1970, 
falecendo em 1982, com aproximadamente 75 anos. No início da carreira trabalhou em pesquisas com 
cobras, mas sempre dizendo ser Zootecnista, dedicou-se à suinocultura, conforme consta do Processo 
acima mencionado. 

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

SALA DOS CONSELHOS SUPERIORES DA UFRPE. 

 

 

 

 

Prof. Gabriel Rivas de Melo 

PRESIDENTE EM EXERCÍCIO 


